Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Viernes, 29 de septiembre de 2023 Pagina 26725

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

5563 Decreto n.° 343/2023, de 28 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos del Servicio Murciano
de Salud.

El Servicio Murciano de Salud aparece configurado en la Ley 4/1994, de 26
de julio, de Salud de la Region de Murcia, como Ente responsable de la prestacion
de la asistencia sanitaria a los ciudadanos, asi como de la gestidén de los
servicios sanitarios publicos que integra. En la actualidad su organizacion basica
se encontraba establecida en el Decreto n.© 228/2015, de 18 de septiembre,
por el que se establecen los drganos directivos del Servicio Murciano de Salud,
segun redaccién dada por el Decreto n.°© 121/2022, de 7 de julio, modificativo del
anterior.

Tras la reorganizacién de la Administracion Regional producida por Decreto
del Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre, modificado por el Decreto
42/2023, de 21 de septiembre, se ha establecido la denominacidon y las
competencias de las distintas Consejerias, entre otras, la de la Consejeria de
Salud cuyos 6rganos directivos y competencias han sido fijados por Decreto n.°
246/2023, de 22 de septiembre.

En consecuencia, dado el tiempo transcurrido y el nuevo marco organizativo,
se considera conveniente promulgar un nuevo Decreto de Organos Directivos
del Servicio Murciano de Salud, con objeto de adecuar y actualizar el ambito
competencial de la entidad publica adscrita al departamento competente en
materia de sanidad y también optimizar los recursos existentes para garantizar
una gestion eficiente y de calidad de los servicios sanitarios publicos.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Salud, de conformidad con el
articulo 25.5 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region de Murcia,
previa deliberacion y acuerdo del Consejo de Gobierno en su sesion celebrada el
dia 28 de septiembre de 2023,

Dispongo:
Articulo 1.

El Servicio Murciano de Salud, como Ente Publico adscrito a la Consejeria de
Salud, ejerce las competencias de gestion y prestacién de la asistencia sanitaria
a la poblacién, atribuidas por la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién
de Murcia y por las disposiciones que la desarrollan o complementan.

Articulo 2.

1. Para el cumplimiento de los fines asignados al Servicio Murciano de Salud
por la Ley 4/1994, de 26 de julio, y por sus normas de desarrollo, el Director
Gerente ejercera las funciones de direccion y gestion del Ente Publico dentro
de los limites y de acuerdo con las directrices establecidas por el Consejo de
Administracién del Servicio Murciano de Salud.

NPE: A-290923-5563



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Viernes, 29 de septiembre de 2023 Pagina 26726

2. Bajo la direccién del Director Gerente, el Servicio Murciano de Salud
desarrolla sus funciones a través de los siguientes érganos directivos:

2.1 Direccién General de Atencidn Primaria.

- Subdireccién General de Atencidén Primaria y Urgencias y Emergencias
Sanitarias 061.

2.2 Direccion General de Atencidn Hospitalaria.

- Subdireccion General de Atencidén Hospitalaria.

2.3 Direccidn General de Salud Mental.

- Subdireccién General de Salud Mental.

2.4 Direccion General de Recursos Humanos.

- Subdireccién General de Recursos Humanos.

2.5 Asimismo, bajo la dependencia directa del Director Gerente existiran las
siguientes Subdirecciones Generales:

- Subdireccién General de Cuidados y Cronicidad.

- Subdireccion General de Calidad Asistencial, Seguridad y Evaluacion.

- Subdireccion General de Actividad Concertada y Prestaciones.

- Subdireccion General de Proyectos e Innovacion.

- Subdireccién General de Tecnologias de Informacién, sin perjuicio de
lo dispuesto en el Decreto-ley 5/2022, de 20 de octubre, de dinamizacién de
Inversiones empresariales, libertad de mercado y eficiencia publica.

- Subdireccién General de Asuntos Juridicos.

- Secretaria General Técnica, como Unidad Administrativa de Coordinacion,
que tendra las competencias sobre los servicios generales y comunes de la
entidad publica, gestion de documentacion y bases de datos en el ambito
cientifico-sanitario, contratacion en todas sus modalidades contractuales,
régimen interior y, en general, cualesquiera otras competencias no atribuidas
directamente a los 6rganos directivos de la entidad.

- Subdireccion General de Asuntos Econdmicos.
Articulo 3.

La Direccion General de Atencidon Primaria ejercera las competencias de
asistencia sanitaria en el nivel asistencial de la atencién primaria y las urgencias y
emergencias sanitarias, coordinando el funcionamiento de todo el dispositivo de la
red de los centros y servicios del Servicio Murciano de Salud en el ambito atencién
primaria de salud y la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061.

También asume, en coordinacién con el 6rgano directivo competente en
materia de salud publica, la supervision de la ejecucion de las actividades de
salud publica que deban desarrollarse en los centros de atencion primaria de las
diferentes Gerencias de Area.

Articulo 4.

La Direccién General de Atencién Hospitalaria ejercera las competencias de
asistencia sanitaria en el nivel asistencial de la atencidn especializada.

Le corresponde la coordinacién y supervision del funcionamiento de todo
el dispositivo de la red de los centros y servicios del Servicio Murciano de
Salud, ubicados en las diferentes Gerencias de area, dedicados a garantizar las
prestaciones de la atencidn especializada, tanto en régimen ambulatorio como
hospitalario.

NPE: A-290923-5563



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Viernes, 29 de septiembre de 2023 Pagina 26727

También asume, en coordinacién con el 6rgano directivo competente en
materia de salud publica, la supervisién de la ejecucién de las actividades y
prestaciones de salud publica que deban desarrollarse en los centros de atencion
especializada de las diferentes Gerencias de Area.

Articulo 5.

La Direccién General de Salud Mental ejercera las competencias en materia
de salud mental prestada a través de los centros y servicios del Servicio Murciano
de Salud para la prevencion de las enfermedades mentales y la promocién de la
salud mental, asi como para la rehabilitacién y asistencia en este area.

Articulo 6.

La Direccion General de Recursos Humanos ejercera las competencias en
materia de gestion de personal y de planificacidon de recursos humanos en el
Servicio Murciano de Salud, asi como la ordenacién y evaluacion de la docencia,
la formacion sanitaria especializada y la formacion continuada del personal del
ente publico, y ello sin perjuicio de la general supervisidon que corresponda a
la Consejeria.

Disposicion transitoria primera.

En tanto no se apruebe la estructura organizativa del Servicio Murciano
de Salud, los érganos y unidades administrativas integrados en el mismo
continuaran desempefando las funciones que en la actualidad tienen atribuidas
por las normas correspondientes de estructura, en cuanto no se opongan al
presente Decreto.

Disposicion transitoria segunda.

Continuara sin alteracién el régimen organico, funcional y retributivo
del personal que presta dichas funciones, hasta que, por los procedimientos
reglamentarios que correspondan, se realicen las modificaciones oportunas, tanto
de caracter financiero como de gestién de personal en materia de puestos de
trabajo.

Disposicion derogatoria Unica.

Queda derogado el Decreto 228/2015, de 18 de septiembre, por el que
se establecen los 6rganos directivos del Servicio Murciano de Salud, asi como
cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en el
presente Decreto, incluido el Decreto n.© 121/2022, de 7 de julio, modificativo
del anterior.

Disposicion final primera.

Por el Consejo de Gobierno o por los Organos correspondientes del
Servicio Murciano de Salud, segun proceda, se dictaran cuantas disposiciones y
actuaciones organizativas y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y
ejecucion del presente Decreto.

Disposicion final segunda.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
«Boletin Oficial de la Region de Murcia».

Dado en Murcia, a 28 de septiembre de 2023.—El Presidente, Fernando
Lopez Miras.—El Consejero de Salud, Juan José Pedrefio Planes.

NPE: A-290923-5563 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8215/2023	Decreto n.º 343/2023, de 28 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos del Servicio Murciano de Salud. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8195/2023	Decreto n.º 340/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña Ana García Anciones, Directora General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	8196/2023	Decreto n.º 341/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a don Antonio Caballero Pérez, Director General de Universidades e Investigación de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor.
	8197/2023	Decreto n.º 342/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña María Dolores Gil García, Directora General Vivienda y Arquitectura de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	8198/2023	Decreto n.º 344/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña Irene Marín Marín, Directora General de Atención Hospitalaria del Servicio Murciano de Salud.
	8199/2023	Decreto n.º 345/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña María José Lozano Semitiel, Directora General de Salud Mental del Servicio Murciano de Salud.
	8200/2023	Decreto n.º 346/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña María del Carmen Riobó Serván, Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud.
	8217/2023	Decreto n.º 347/2023, de 28 de septiembre, por el que se nombra a doña Josefa Marín Hernández, Directora General de Atención Primaria del Servicio Murciano de Salud.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	8168/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	8169/2023	Orden de 28 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8128/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud por la que se acredita, en el ámbito de los Cuidados Generales y en el ámbito de los Cuidados Especializados, a las enfermeras y los enfermeros que ejerzan o hayan ejercido su activid
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	8193/2023	Orden de 28 de septiembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dictan normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8167/2023	Extracto de la Resolución de 26 de septiembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comercial
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	8157/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	7581/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Alquería a la Sierra del Buey” clasificada entre las del término municip
	IV. Administración Local
	Águilas
	8103/2023	Edicto inicial suplemento de créditos y créditos extraordinarios  n.º 3/2023.
	Alguazas
	7738/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal para el ejercicio 2023.
	Beniel
	7800/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza de instalación fotovoltaicas en el municipio de Beniel.
	7801/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de la declaración responsable y licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	Bullas
	5728/2023	Delegación de competencias de carácter genéricas y específicas.
	5729/2023	Delegación de atribuciones para la autorización de matrimonios civiles.
	5730/2023	Nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	5731/2023	Acuerdo de constitución de la Junta de Gobierno Local.
	Ceutí
	8073/2023	Nombramiento de funcionario de carrera en la plaza de Agente de la Policía Local de Ceutí.
	Fuente Álamo de Murcia
	7569/2023	Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Ingeniero Técnico Agrícola. (Expte.-4870/2023).
	Murcia
	4206/2023	Solicitud de autorización de uso provisional para instalación deportiva de campos de fútbol con bar-cafetería, parque de bolas y teatro en calle Palmeras, 2 - Murcia.
	7227/2023	Solicitud de autorización de uso y edificación excepcional por razones de interés publico para pérgola de 120 m² de superficie para exposición permanente sobre el búho real, con emplazamiento en Camino la Coronela n.º 43 - Cañadas de San Pedro -
	Villanueva del Río Segura
	7796/2023	Aprobación del padrón fiscal del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al año 2023 y apertura de su cobro en voluntaria.
	7797/2023	Aprobación del padrón fiscal conjunto de agua, alcantarillado y basura correspondiente al cuarto bimestre de 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-09-28T21:30:11+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



